
4 TOVERI

ILTAMAT
T A C O M A N

S. S. OSASTON O M PELU SEU R A 

v ie ttä ä  huv i-iltam an

S U N N U N T A IN A

Syysk. 2 p:nä
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Ohjelm assa on m.m. kuvaelm a “ Mus­
ta la is ty ttö ”  sekä pa ljon  m uuta ede ltä­
pä in va lm is te ttua .
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puoleen Chadbourn Gulch'in mä­
essä, pohjoiseen päin Fort Drage­
ista, klo. 10.30 maanantai-iltana. 
elok. 20 p:nä. Auto vieri alas 
jyrkkää mäkirinnettä joukon tois­
ta sataa jalkaa., rikkoutuen pa­
hoin. Thompsonilla oli itsensä 
lisäksi kolme miespuolista mat­
kustajaa, joista yksi, noin 271 
vuotias ruotsalainen nimeltä 
Emil Smith menetti onnettomuu­
dessa henkensä. Ajuri sekä toi­
set matkustajat pelastuivat on­
nettomuuden laatuun nähden 
verrattain Hevillä vammoilla.
( Unettomuuden tapahtuessa 
Thompson matkustajilleen oli 
matkalla Howard Creek in metsä- 
kämpälle. jossa Smith on ollut 
työssä työnjohtajana tukkien 
ulosottokoneen (donkeyn) ympä­
rillä.
Kadottivat sankarin.

Hiljattain paikkakunnalle il­
maantunut "maailman kuulu kä- 
siraut^kuningas", Robert Nelson, 
katosi teille tuntemattomille San 
Franciscossa, jonne hän matkus­
ti käymään useiden paikkakunta­
laisten seurassa. Velkojat ovat 
ottaneet haltuunsa,viranomaisten 
avulla Nelsonin täällä ^vaarnan 
pallohuoneliikkeen sisältöineen. 
Tapaturmia vankikämipiköllä.

1 Iarry Charbaneau-niminen 
vanki joutui kuolettavan tapatur­
man uhriksi valtion vankikätnpi 
köliä Mendocino kauntin pohjoi­
sessa osassa kun putosi raken- 
nuksenalaisena olevalta sillalta, 
jonka korkeus on 140 jalkaa. 
Kampikollä, jossa vangeilla ra­
kennutetaan valtion maanteitä, 
ilmoitetaan hiljattain tapailtu -

neen useita lievempiä tapaturmia.
Yksi vanki on sairastunut la­
vantautiin. — Charbaneaun ruu­
mis toimitettiin onnettomuuspai­
kalta ensin Foft Braggiin, jossa 
kahdella kilpailevalla hautaantoi- 
mittajalla oli kova kina siitä 
kumpi ruumiin saa valmistaa sii­
hen kuntoon, että se voidaan lä­
hettää vainajan omaisille San 
Franciscoon.
“Kolimaini” Mendocino kauntiin.

Kivihiilen kaivaminen alite­
taan läheisessä tulevaisuudessa
Covekfssa, Mendocino kauntisa, 
paikallisen viikkolehden julkaise­
man uutisen mukaan. Kaivosko- 
neiston työn alottamista varten 
sanotaan jo olevan matkalla sa­
nottuun paikkaan. Paloöljyn 
puutteen selitetään aiheuttaneen 
sen että kivihiilen kaivaminenkin 
tuottaa niin paljon liikevoittoa, 
että sitä kannattaa ryhtyä kai­
vamaan Covelo’ssakin. Ulosvien­
tiä varten Coveloon aijotaan ra­
kentaa haararata Northwestern 
Pacific vhtiön Eurekan ja W illit- 
sin väliseltä radalta.

—T.A.X.

WASHINGTON

M 1 1 1 I I H I 1  1-l - l - I - l - l l- l 'H -H -M -H

^HALUTUN TIETOJA
Tärkeän asian tähden ha lua is in  

tie tää  m issä on ve ljen i Iva r Saari 
▼antianmaan n im i Kannola, ko to is in  
Lappeenrannasta. W iip u r in  läänistä. 
Jos huom aat nämä r iv i t ,  rp in  paia- 
kaa siskoasi k ir je e llä , e li jos hänen 
tu ttavansa  vo is i hänestä tie toa  antaa. 
Mrs. Ida Rinne, Sellwood, Ont., Can.

(29) Ne h enk ilö t, jo tka  tie tä vä t o le­
mansa velkaa a lle k ir jo itta n e e lle , n iin  
o lkaa  hyvä  ja  maksakaa 30 päivän 
s isä llä  ta ik ka  muussa tapauksessa 
olen pako te ttu  ju lka isem aan n im en­
ne. —  Jacob Latva la , Vennadan, B.C., 
*>anada.

M Y Y TÄ V Ä N Ä

kahden vuoden vanha puhdasrotuinen 
Jersey sonni. Sen Isä on saanut 
8 pa lk in toa  tässä valtiossa ja  emä 
antaa 42 paunaa 6% m aitoa päivässä. 
K ysykää h innasta  a lla  o leva lla  osoit­
teella. (SO)

Mr. Carl Insel, Box 14, 

Svensen, Ore.

RAYMOND*.
Kuulumiset täältä eivät ole 

järin suuret; ei ole tapahtunut 
mitään erfskummallisempaa jos­
ta kertoisin. Vaan “täällä sitä 
aina ollaan,” ja kaikki on men­
nyt pjkku hiljaa eteenkäsin, ku­
ten ennenkin. „

Ilmat täällä ovat olleet ny­
kyisin erittäin lämpimät ja kui­
vat. Niinpä esim. elok. 25 p :nä 
oli 00 astetta kuumuutta.

Sahamyllyt seisoa jöröttävät 
edelleenkin kaikessa hiljaisuudes­
saan ; niiden visselit ovat anta­
neet meidän aamuisin pitemmäl­
lekin nukahtaa jo yli viiden vii­
kon ajan. Minkäänmoisia myön­
nytyksiä ei ole vielä tehty kum­
maltakaan puolen. Lakkolaisten 
rintama on edelleenkin pysynyt 
ylitä lujana ja murtumattomana. 
Ja toivottava olisi, että me ny­
kyaikana varsinkin ymmärtäi­

simme toisiamme oikein että 
taisteltaisiin yhäti vain yksimie­
lisesti. Silloin saamme olla var­
mat voitostamme. Kysymykses­
sä on omat etumme ja voitto 
näyttää olevan saavutettavissa.

Tehdään sitä töitäkin. Sander­
son & Porter laivaveistämöllä 
ovat tvot olleet taas säännölli­
sesti käynnissä viikon päivät, 
vaikka viime viikon alkupäivinä 
nikkarit eli kirvesmiehet lopetti­
vat työnsä, kun lie eivät ruven­
neet naulaamaan skääppi-"lum- 
beria,” jota tänne tuodaan rau­
tateitse skääppimvllviltä. Mut­
ta miehet saatuaan tietää, että 
ne lumberit, joita oli 12 vaunun 
lastia, eivät olleetkaan skääppien 
valmistamia, vaan että ne oli las­
tattu rautatievaunuihin ennen la­
kon alkamista, menivät jälleen 
tvöhön, oltuaan poissa vain yh­
den päivän. Nyt nekin "lumbe­
rit'’ ovat loppuneet, ja uusia ei 
ole saatavissa ennenkuin saha- 
myllyt alkavat niitä valmista­
maan. Mitähän silloin on tehtä­
vä ja kenenkä puoleen on kään­
nyttävä, kun ei ole "lumberia." 
josta rakennettaisiin nykyaikana 
kipeästi tarvittavia laivoja, ja 
kun kämppätyöläiset ja mylly­
miehet ovat lakossa? Kaiketi 
on parasta antaa metsä- ja myl­
ly työläisille, mitä lie vaativat.

Höyrykuunari Charles Chris-

P IE N I M A A T IL A  M Y Y TÄ V Ä N Ä

Keske llä  Svensonin kylää. N ä tti 
fa rm ik o ti joka  se lla is ta  m ie lii. Uusi 
asuinrakennus ja  paana. kana huone, 
22 m arjapuuta , a ita  jokseenkin  ym ­
p ä ri maan. Lähem piä tie to ja  h in ­
nasta saa k ir je e llis e s ti e li suu llisesti. 
69 W. Bond St., Astoria , Ore.

1O
Jalkaa Lapamatoja
ia  «rum pikin tu l t t  UMin A lv t - S a t t in  nau tittua .

X ib lo ck ,Ont., Maaliskuun 14 päivä 1913. 
äivoisa Kausalaiuen

P. A. L igne ll
Tässä ilmoitan, että minä tilasin teiltä Matr 

lääkkeet ia niiden tulos oli niiu hyvä, otti» aina­
kin sataviisikymmentä jalkaa matoi« tuli sillä
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M E IL L E  S Y N TY I ISO

TYTTÖ
22 p :n ä  e loku itta  jo ta  n im itäm m e

LA H JA  M IR JAM . 
M arshfie ld , Oregon.

Sanna ja  Aarne Tervo.

REUMATISMI

laa k käellä, josta o 

ALVK-8ATST

nia
i suuresti kiituuin*n.

Matti Viitala.
apteeliari LignelVin ority ineo  

kek.tnU). Kaksinkertainen roima. Tiima lääke: 
tappaa varmasti Lapamadot, Sukkula nadot I
ia kaikki rataansa olevat madot.---- Matojen
tuntomerkit orat. Vilinteitä rinnan alla, muut- ' 
turritta  kipua rataansa, kova ruokahalu eli rt» 
okabalun puut«,vatsan tilyteläiayjrs.oksentami. ' 
nen, tahi taipuminen oksentamaan, «iniset ; 
renkaat silmien alla, painon väheneminen ia 
ppamiellytuiriii tunteita vatsassa ja sisälmya- 
•m m . Monet karsivat tätä yleisesti, tuloksena 
nm ituisetn ruokajärjeetelmaataäu ja m o n i,  
joka on sairas eik* löydä mitään huojennusta 
tnrallisi. ta lääkkeistä Tuhkilleen, kärsii ma­
doista rikka ei niitä otekaau näkynt tarvetta 
lehdessä.
— Tämä lapnmatolääka on to llo t tunnetuin, 
maksi ja sn<-sitominaksi kuin mikään muu 
Suomalaisten myymä ja valmistama lapamato­
illa ke Amerikassa

LIG NELLIN ALVE 3A T 3!
f kaksinkertainen voim a)-----Lääke voidaan
naattia lääkkeen  m akua tu n te m a tta  L äh e te ­
tään postimakxuiueen ll.iX) hinnalla täydelliset 
ohjeet mukana.

—— —LignelVin A pteekl on suo rin  — ■ ■
——  suoni. Apteeki Yhdysvalloi»sa ■—

P. A. LIUNELL CO.. Superior. Wla.

K otiparannuskeino sellaiselta, jolla se on 
ollut.

Keväällä v. 189.1 m inä olfn vaivattu 
jäsen- ja  tu lehdus-reum atism ilta. Minä 
karsein, kuten tie täv ä t ainoastaan ne. jot- 

. ka siitä nyt kärsivät, yli kolme vuotta. 
Minä koetin parannusta  to isensa jälkeen, 
lääkäriä to isen  perään, vaan huojennus, 
¡onka tä ten  sain, oli vaan väliaikaista. 
V iim e in  löysin parannuskeinon, joka pa­
ransi m inut täydellisesti. Sen jälkeen ei 
reum atism i ole m inua vaivannut. M inä 
olen an tanu t täm än parannuskeinon hy­
vin useille, jo tka ovat kärsineet hirveästi 
reum atism ista, niinkin e ttä  ovat olleet 
vuoteen om ana, ja  se on vaiku ttanu t jo ­
kaisessa tapauksessa.

M inä haluan jokaisen, joka karsti reu­
m atism ista muodossa niissä hyvänsä, koet- 
amaan ta ta  ihm eellistä paran tavaa voi­

maa. Älkää laitettako senttiäkään : yksin­
kertaisesti postittakaa  nim enne ja  nsot- 
teenne ta roina lähetän sen vapaasti koet- 
teeksi. Sen jälkeen kun olette sitä k äy t­
tä n e e t  ja  se on näy ttäy tyny t sellaiseksi, 
jo ta  olette kauan toivoneet parantaaksen- 
ne reum atism inne, voitte lähettää sen 
h innan, i l  00. m utta  ym m ärtäkää e ttä  nii­
nä en halua rahaanne, ellette ole täydelli­
sesti tyytyväinen  ja halukas s itä  lä h e t tä ­
mään Eikö täm ä ole ta sap u o lis ta ’ Miksi 
karsitte  pitem m alti silloin kun varm a huo­
jennus tä ten  ta rjo taan  Teilje vapaasti? 
Alkaa viivytelkö. K irjo ttakaa  tänään. 
M ark H Jackson. No. 307 I), G urney Bldg. 

Syracuse, N. Y.
Mr. Jackson on vastuussa e ttä  ylläoleva 

on totuudenniukaiuen. — Pub-

.j . 1 . „ j ; — - A  —T J-------------» . - - t i .    

tianson käväsi taasen hakemassa kentamista värien. Sanottu kir- 
Raymond Lumber Coin, m yllyltä‘je otettiin huomioon ja valittiin 
tävden lastin “lumberia” ja läk- henkilö listalla keräämään va- 
si torstaina mennä porhaltamaan l paaehtoisia avustuksia, 
saaliinensa Friscoon. Ja erästä Toivo Hiltuselta oli saapunut 
Hardwood nimistä laivaa lasta-¡kirje, jossa pyydettiin kannatus­
taan parasta aikaa Quinalt Lum- ta ‘‘Amerikan Matti'-nimisen 
her Coin myllyllä. Sitten on "tilapäisen")!) pilalehden julkai- 
vielä vksi “Chile” laiva, joka onjsulle. Päätettiin ei antaa vi-
täällä seisonut jo lähes 2 kk. 
Willapa myllyn tokassa, johon

rallista kannatusta, vaan kukin 
toveri saa yksityisesti tehdä sen

¡hilla itsellä pitää olla työkapineet.
! Laivanikkarin työkalut ovat ny­
kyään täällä kauhean korkeassa 
hinnassa.

“Sukkela keinottelu” niminen i 
4-näytöksinen kappale esitetään l 
\ ancuoverissa syyskuun loppu- 

’ puolella. Lähemmin tuonnempa­
na. F. S.

myöskin on ruvettu kokoomaan suhteen mitä haluaa.
"lumberia” yhdeltä ja .toiselta ' Äänestyskomitean raportti o- 
mvllvltä, jotta sekin saataisiin sotti, että Canadan sosialistipuo- 
täyteen lastiin ja matkalle Aus- lueen yleiskonventsionin puoles- 
träaliaan. ta on äänestänyt 4 ja vastaanja

21, yhteensä siis 25.
Luettiin tulokset äänestykses- 

rustettaisiin uusi kotikaarti enti- ; tä uuden lehden perustamisesta 
sen tilalle, joka on hajaantunut, Canadaan, mutta ei voitu tarkal- 
vaan enemmistön mielipide oli, leen tietää äänestyksen tulosta, 
että sitä ei tarvita tämän lakon kun oli vielä äänestyslippuja pal- 
aikana ollenkaan, joten herrain ¡ jon ulkona.
yritys meni myttyyn. M. ' Luettiin osaston voimisteju-

--------------- : seuran säännöt, jotka hyväksyt-
• itiin »pykälä kerrallaan.

Päätettiin puhdistaa osaston 
COLORADO ¡1 näyttämö ja vastaiseksi valit-

------- :— ------- . . ..  - - a .-  -  ■ «tiin 3-henkineti komitea, joka pi-
TELLURIDE. i tää huolen näytöskalustosta.

Taaskin suomalainen joutunut Ehdotettiin, että perustetaan
kapitalistien uhrialttarille. Tä- uusi näytelmäseura koska enti- 
mänkuun 15 p :nä Tomboy Mine nen on hajonnut ja kokouspäi- 
Co. täällä sai puhkastua viiden vaksi määrättiin 21 päivä elokuu- 
tunnelin. jota ovat miehet vie- ta. Valittiin kokoon kutsujakin, 
neet jo toista vuotta vanhaani Suurta tulossa. Fort \\ illiamin 
mainiin, jonka yhtiö on ostanut j s. s.-osaston ‘-ompeluseura panee 
joltain toiselta yhtiöltä noin 30; toimeen ennenkuulumattoman 
vuotta sitten ja joka on ollut! suuret myyjäiset syyskuun 13 ja 
vettä täynnä. Kun saatiin tun- 14 p mä. Silloin myydään suuri 
neli läpi. niin vettä alkoi tulla j varasto naisten arvokkaita käsi- 
tunnelin täydeltä mainiin; herrat töitä. M. m. näkyy olevan ko- 
vain lähtivät minkä kerkisivät | mia ja suuri silkki takki ja aivan 
hakemaan suojapaikkaa itselleen käsin neulottu. Kaikkea muu- 
ja jättivät miehet mainiin noin i takin tavaraa, kuten soututuoli, 
300 jalkaa heitä alemmaksi. \  e- kirjakaappi y. m. tavaraa siellä

Herrat kokoontuivat perjantai- 
illalla keskustelemaan, että pe-

si tietysti läksi menemään mai­
liin pohjaan, jossa nämä kansa­
laiset olivat työssä, eivätkä tien­
neet aavistaakaan mitään pahaa 
ennenkuin vesi alkoi tulla heidän
työpaikkaansa. Silloin he vasta i ja varustaa vähän tinoja pussiin, 
tiesivät, että nvt ei ole muuta ¡niin saa hevoskuormittain tava- 
kuin koettaa ylös, jos on mah- raa. Sitten väliajoilla on tans- 
dollista päästä, ja niin nämä läh-jsia hyvän musiikin kanssa ja ra- 
tivät "pystysuoraa shaftia koetta-j vintolapuolesta myös pitää huo­
maan ylös, vaikka vettä tulvasi leii emännät ja neidit, joten ei 
vastaan shaftin täydeltä ja sen tarvitse olla tyhjin suin. 
mukana puita ja "motia. | Naiset viljan korjuuseen. I'ort

tulo i \Yilliamin ohitse on mennyt 
¡monta junaa aivan naisia, joita 

Kansalaiset, jotka joutuivat kuljetetaan idästä länteen viljan 
tällaisen kohtalon alaisiksi oli-i korjuuseen, miesvoiman puutteen 
vat Henry Dell, David Kervinen tähden. — Kirjeenvaihtaja.
ja Frank Koivu, joka sai kuole-i --------------------------
tnan tällä matkalla; hän väsyi ja v A M m u tn rn  r>
nääntyi snaftun. noin 14 jalkaa
valtashaftilta alaspäin, ja kaikki The Finnish Societyn kokouk- 
olivat niin nääntyneinä, että ei- sessa elok. 20 p. oli vaikeimpana 
vät voineet toisiaan yhtään aut- tehtävänä Vahtimestarin paikan 
taa vaikka knulfvjit tämänkin | täyttäminen Societyn talolle. 
Frank Koivun avunhuudon. Noin kuukausi <itten vähemmän

Koivu oli syntynyt Huittisten kunnioitusta ansaitsevassa räh- 
pitäjässä, Xorristen talossa. Tu- jäyskokouksessa joutui entinen 
run läänissä. Jos hänellä on ke- talonmies sanomaan itsensä irti 
tään sukulaisia tässä maassa tai tehtävästään. Elok. 20 pui ko- 
tuttavia, jotka haluavat saada koukseen mennessä oli hakijoita 
enempi tietoja hänestä, niih kir- ilmaantunut ainoastaan yksi, ja 
jottakaa allekirjoittaneelle. ¡hänkin kieltäytyi viimeisellä het-

Tässäkin näette nyt tvöläiset, kellä eli silloin kun edellinen jo 
minkä verran kapitalistit välit-¡oli poismuuttonsa alottanut. Niin 
tävät meidän hengestämme. He talo oli vähällä jäädä ilman isän- 
eivät viitsineet antaa mitään il-itää. Kokouksessa oleva yleisö 
aloitustakaan miehille, jotka oli-itämän kaiken kuultuaan kimpas-

on vain, kuten Panama-Pacific 
näyttelyssä. Puuttuu vaan Kitis- 
tis-Paavon “pieksukengii ja si­
lakkaa ilman hengii.” Siis saapi 
tulla katsomaan näitä myyjäisiä

No. 20i.

vaaipnie minkälaista on 
tämmöisen paikan läpi.

vat työssä alapuolella minne he 
laskivat veden. Tällaisia tapah­
tuu joka päivä kun vain seu­
raamme tapahtumia ja ne ovat 
vain kapitalismin ahneuden ja 
huolettomuuden aiheuttamia.

tui hirveästi: puhevuoroja pyy­
dettiin kilvassa, väittelyt alkoi­
vat. jotka minusta tuntuivat i- 
käänkuin akkain torailemiselta, 
voimalauseita vahvistettiin mus­
tan raamatun sanoilla. Viimein

Kyllä olisi jo aika kaikkien: heikkoluonioisemmat häätyivät 
työläisten avata silmänsä katse- turvautumaan rukouksiin: sanoi- 
lemaan omaa kohtaloaan. En vat hermojensa ei kestäväni sel- 
uskoisi enää tänäpäivänä lövty- laista ajatusten julkilausumista 
van työläisten joukossa sellai- pitemmältä. Kun yleisö huoma­
sin. jotka ovat valmiit nuolemaan si, että heikommilla oli vähällä 
kapitalistien kantapäitä, jos vain vahinko päästä, alkoi se vaikene- 
herrat sen suvaitsevat, mutta! maan. Niin saatiin kokous jär- 
se valitettavasti on tosiasia. Heit- jestykseen. Saapuvilla olevasta 
täkää hiiteen kaikki kumartelut yleisöstä aletuin valitsemaan väli 
ja nuoleskelut ja ruvetkaa kaikki timestaria. Toveri H. Mäkinen 
työläiset omaan puolueeseenne, lupautui tehtävään $15 kuukait- 
sosialistipuolueeseen ja s. s. osas- sipalkalla. joka oli alhaisempi 
töihin jäseniksi. Silloin te vasta1 muiden vaatimusta; niin hän 

itseänne ¡joutui talonmieheksi, ja virkaan 
syrjässä oli astuttava seuraavana aamu- 

luopioina loikoilko, kun meidän ’ na.
oma asiamme vaatisi meidän Haalin maalaus työ on nvt a- 
kaikkien työläisten voimat ylity- j lulla. Maalit päätettiin itse se­
inään yhteen toimintaan ja vh- Rottaa ja työ tehtäväksi päivä- 
teen taisteluun meidän pahinta ; palkalla, koska sellainen menette- 
vihollistamme, kapitalismia, vas- lv nähtiin välttämättömäksi saa- 
taan. että saataisiin nähdä se ¡(iäksemme kunnollisen työn. 
aika jolloin työläinenkin on ih-! Maanviljelysnäyttelyt ovat ol- 
minen eikä vain orja, jona kapi- leet täällä \Vancouverissa koko 
talismi meitä pitää. Meidän on viikon. Kaikenlaista tavaraa on 
helppo katkoa orjan kahleemme, jnäytteillä. Minkäänlainen hum- 
kun vain käytämme järkeä japujik i ei sieltä myöskäa

teette velvollisuutenne 
kohtaan. Älkää vain

> o.vii« ..Ijäskään pidä 
punalippumme puuttuman. Xävtteh paikalle joh­

tava katu on koko viikon ollut 
hirveän vilkasliikkeinen : yhteen- 
ajot y.m. onnettomuudet ovat 
olleet tavallisia.

Laivanrakennus näyttää yhä 
kiihtyvän. Vancouverin yhdelle 
suurimmista veistäni'»istä on vii­
me viikolla otettu jokainen mies, 
joka vaan on tohtinut sanoa it- 

n ! sensä laivanikkariksi. suomalai-
_ ——..h . siakin koko paljon. Laivänraken-

FORT WILLIAM, ONT. jtajain unioon yhtyy uusia jäse- 
Fort Williamin ’s. s.-osaston njä joukottain. Laivanrakennus 

kokouksessa elokuun 20 pinälon muuttunut koneteollisuudeksi, 
luettiin Riemulan s. s.-osastolta/jossa ammattitaitoisuutta ei suu- 
saapunut kirje, jossa pyydettiin i restikaan tarvita. Se vaan on 
raha-avustusta oman talon ra- ( ero muista työläisistä, että mie-

kokoonnumme 
juurelle.

Toveruudella,«
Alex Koskinen, Dox 673, 

Telluride. Colo.
H,ioni.! Toivoisin, että Työ- 

mieskin ottaisi tämän palstoil­
leen.

CANADA II

Santarmilaitoksen ja 
sen apurien toimin­

nasta Suomessa

Kirj. E. Tanskanen.
Pari kuukautta vallankumouk­

sen jälkeen antoi sos.-dem. puo­
luesihteeri 1 urkia tämän kirjot- 
tajalle toimeksi olla mukana Hel­
singin santarmiarkiston tarkas­
tuksessa. Sen lisäksi, niitä Tar­
kastuslautakunta yleensä on saa­
nut papereista selkoa, esitän täs­
sä yhtä ja toista siitä, mitä 
papereihin lähemmin tutustumal­
la ja urkkijani toimintaa tutki­
malla olenune saaneet tietoom­
me. Kansan Vapauden Suoje- 
lusosasto, jolla nimellä laitos 
nykyjään toimii, on kernaasti 
luovuttanut tarvitsemamme ai­
neiston käytettäväksemme, sikäli 
kuin se on ollut poliittista laatua. 
Sotavakoiluun ja sen yhteydessä 
oleviin asioihin ei ole ollut tilai­
suutta jiuuttua.

Poliittisen vakoilun kerrotaan 
sodan alussa nimellisesti lakkau­
tetun. Sitä on kuitenkin harjoi­
tettu aina vallankumouspäiviin 
saakka — sodan aikana ehkä tör- 
keämmässä muodossa kuin en­
nen. Samat palkkaa ja palkkiota 
nauttivat urkkijat ovat olleet 
toimessa kuten eqnenkin, ja tila- 
päisilmiantajilla on ollut paljon 
suurempi mahdollisuus saada il­
keytensä uhrit ikävyyksiin, jopa 
vankilaan tai karkotetuksi.
* Itse laitos.

\ anhaa Venäjää on sanottu 
Europan santarmiksi. Tämän 
“Europan ■santarmin" haarakont- 

! tori Suomea varten sijaitsi syn­
kännäköisessä, ruskeassa kivita­
lossa Korkeavuorenkadun 21, 
viidennessä kerroksessa, samassa 
talossa santarmilehti "l inljand- 
skaja Gazetan" kanssa; laitoksen 
viimeisenä päällikkönä toimi ken­
raalimajuri Aleksander Mihailo- 
vitsh Fretnin (eli Jerjomin). Ali- 
päällikk. toimivat viimeksi: Tu­
run piirissä eversti Provolskij, 
Viipurin piirissä eversti Peti, 
Hämeenlinnan piirissä eversti 
iTitganoff, \ aasan piirissä eversti 
Stepanoff, Mikkelin ja Kuopion 
piirissä ratsumestari Fedoroff. 
< ’uhin piirissä everstiluutnantti 
Tsherkasinoff sekä rautatiesan- 
tarmin päällikkönä kenraalimaju­
ri Freiberg.

Laitoksen arkisto käsittää kaik 
kiaan asiakirjoja useita tonneja. 
Sen korttiregisteri tietää ehkä 
.yli sadantuhannen kansalaisen 
.(joukossa myöskin venäläisiä, 
puolalaisia v. m. sekä liudan aa­
sialaisia nimiä) tehdyt tai olete 
tut valtiolliset teot. Sosialide- 
mokratisesta puolueesta, joka 
Voima-liiton y. m. separatististen 
kummitusten kanssa on ollut 
tärkein vakoiltava, on haalittu 
kaikkia mahdollisia ja mahdotto­
mia tietoja. Siellä löytyy Marx­
in ja Engelsin sösialidemokrati- 
set "perimäopit" — santarmin 
käsittelemina, historiallinen se­
lostus Suonien sos.-dem. puolu­
een kehityksestä, historiikki pu­
naisesta kaartista j. n. e. (vastai­
suudessa on Alaisuus nähdä jäl­
jennökset näistä Työväen arkis 
tossa). Puolueen toimitsijat o- 
vat tietysti olleet ainaisen huo­
mion esineenä; puoluetoimikun 
nan, -neuvoston ja vaalipiirikoko- 
usten osanottajista löytyy nimi­
luettelot sekä kokousten menosta 
enemmän tai vähemmän paik­
kansapitävät selostukset venäjäk­
si. Tätä huolenpitoa kuvaa mai­
niosti m. m. se, että esimerkiksi 
Luhangan kunnassa löytyvistä 
sosialidemokraateista on pitkä 
luettelo. ,

Valtiollisen urkinnan laajuus.
—Kysyttänee, niistä santarmi on 
saanut kaikki nuo tiedot? Epäi­
lemättä monista eri "lähteistä". 
Nähtävästi on sanomalehdistö 
ollut santarmille aivan yhtä tär­
keä osa "jokapäiväisestä leiväs­
tä" kuin kansalaisillekin. Mutta 
"kuka kukin on”, sitä ei sanoma- 
lehtitietojen perusteella ole voitu 
saada selville. Santarmeilla on 
näet ollut aina salokyläin työ­
väenyhdistysten toimitsijoihin 
saakka melko tarkat henkilö­
kohtaiset tiedot näistä. Vakava 
epäluulo kohdistuu tästä melkoi­
seen osaan maan poliisivirano­
maisia, mikä ei olekaan enään 
pelkän epäluulon varassa.

Näiden luetteloiden ia selos­
tusten ohella löytyy asiakirjoissa 
paljon käännöksiä sanomalehtien 
kirjoituksista. Sosialidemokra- 
tisista sanomalehdistä ovat olleet 
eniten luettuja “Työmies", “So­
sialisti”, "Kansan Lehti" ja 
"Työ”. Perin tarkaksi ei kui-

Rahalähetyksistä
SUOMEEN

m a k s a m m e  mahdollisimman 
korkean kurssin

f q l z q i i Q , Finland Steamship Co.Agency, Amerikassa 
I u R f l U o ! syön en  Höyrylaiva Osakeyht„ Suomessa

FINLAND STEAMSHIP CO. AGENCY
(Suomen H öyry la iva  O sakeyhtiön  A s iom ls to )

E. A. H E D M A N , Johta ja .
5 S TA TE  ST. N EW  YO R K, N .Y .

H a a ra k o n tto r it: —
69 Canal S treet, Boston, Mass.

A IN O A  Suom alainen R ahan lähetys liike  New York issa , Bostonissa ja 
M ontrea lissa, S U U R IN  Am erikassa.

tenkaan voi myöntää herrojen 
santarm¡kirjailijäin huomiokykyä 
arkistonsa leikkele-osastoa toi­
mittaessa.

Luetteloiden ja käännösten 
jälkeen on jo mainittava urkki- 
jain omintakeiset ilmiannot. \  e- 
näjänkielen taitoinen lukee niitä 
juuri omiiftakeisuutensa vuoksi 
sangen kernaasti. Tosin urkkijat 
ovat monasti huiputtaneet her­
roja esimiehiään varastamalla 
salaisia asioitaan sanomalehdis­
tä. ja heillä näyttää olleen jolti­
nenkin varmuus, ettei tuo via­
ton koiruus hevillä ilmi tule. 
Kuitenkin, kuten sanottu, löytyy 
joukossa paljon “sotrutnikkain" 
ja “agentuurain" (avustajain ja 
asiamiesten) persoonallista työ­
tä. Huvittavana esimerkkinä a- 
purien kekseliäisyydestä mainit­
takoon. että* eräs heistä (Jere­
mias Kosonen) on myynyt Vii­
purin santarm ¡päällikölle "jäljen­
nöksen" sos.-dem. puoluekokouk­
sen pöytäkirjasta 14— 15 p;ltä 
maaliskuuta 1913. Kun mitään 
puolue- tai muutakaan sen ta­
paista kokousta ei Helsingin 
Työväentalolla ole silloin pidet­
ty, osottautuu ilmianto keppo­
seksi. jonka tekijää ajatellessa 
johtuu muistelemaan "Kope- 
nickin kapteenia". Sillä teko on 
kuin onkin mitä sattuvinta ivaa 
laitoksesta, joka katsoo tarvitse­
vansa moisia tietoja.
Eräänä aamupäivänä otti tämän 

kirjottaja ’ vaivaiseen silmäillä 
kymmenkunta nidosta tilaston 
kannalta ja merkitsi muistiii». 
että " Matti"-salaniniellä varus-

tettu urkkija Turusta oli tehnyt 
131, “Sundblorff" Paraisista 
Salosta 74, “Koru" Paraisista >!. 
"Molodogo’’ Mikkelistä IS. " \a -  
silitsh” Helsingistä 24 ilmiantoa 
ja ilmotusta. Kun nidoksia on 
sadottain, saamme jonkunlaisen 
käsityksen urkinnan ja asiamies­
toiminnan laajuudesta.

Mitä urkkijat kertovat?
Olisi turhaa vaivaa selostaa 

¡heidän kaikkia kertomuksiaau, 
(eikä se ole edes mahdollista. To- 
¡tuutien nimessä on kuitenkin y- 
leisöllä oikeus saada joitain o-

LIIKKEENHOITAJAA
HALUTAAN

R uokatavara- ja  lihakauppa-ala lla  
kokem usta omaava henk ilö  halutaan 
liik k e e n h o ita ja ks i osuuskauppaan, jo ­
ka tekee k ä te is liik e ttä  kuukausitta in  
no in 16000.00— $8000.00. H ak ija  !:.t 
vaaditaan ehdoton eng lann in  kielen 
ta ito , sekä puheessa e ttä  k irjo tuksen ­
sa, sekä ym m ärrys tä  co-operatiivisen 
liik k e e n  hoidossa, liikkeessä  ta rv i­
taan k ir ja n p id o n  hoito , sekä yleensä 
o lla  kykenevä hoitam aan l i ik e t tä  si­
ten e ttä  se vastaa C o-operati,v ista  l i i ­
ke ttä  ja  sen ta rko tus ta . H ak ijan  on 
h a n k itta va  liikkeessä  vaad ittava  ta ­
kaus. H akem ukset pa lkkavaa tim uk- 
sineen Ja suosituksineen on lähe te t­
tävä joh tokun na lle  v iim e is tään  syysk 
3 pä iväksi, 1917. Toim een on saa­
vu ttava  kutsu tta issa . Odotamme ha­
kem uksia ainoastaan h e n k ilö iltä  jo t ­
ka ovat kykeneviä  ja  e ivä t pelkää 
työtä.

A sto ria , Ore., E lok  13 p., 1917. 
Oregon *Co-operative M ercantile  Assn

- Joh tokun ta ,
127 10th St. A s to ria , Ore.

Hannan ilmotuksia
’ JOONAS LYNN ° t  Kalle Hautamäki $
Cf Asiam ies vanhim m än suoma- O 
O laisen liik ke e n  va lm is ta m ille  O 
O puvu ille . O
O liu o in .!  Union liike . H in n a t <3 
O ehdottom asti ha lv im m at. O
O O O O O O O O O O <? O O O O

Sampo Bottling Works
valmistaa maukkaimmat marja 

mehujuomat koko Wyo- 
mingissa.

HENRY KUOPPALA,
omistaja.

H A N N A , W YO M IN G

Tarkastakaa Toverin ilmoitus- 
osastoa.

E nsiluokan
+  R Ä Ä T Ä L IL IIK E  <•
•t- va lm is taa  uudet pukunne ja  van- +  
4* hat s ilite tä ä n  koh tuush inno illa . v
4- H A N N A , W YO M IN G . 4-
4-H -H -H -H-4-44-4-1-4-4-4-1--1-I-1-1--1-1 * 4-

niiiiiuisifiaiiiiiniisiEuiiiziiuiiiu
1 P arhaat L eivät |

korput, keekit ja kukikset S 
valmistaa

H an n a  B a k e r y  |
A L F R E D  P O LLA R I

omistaja.
Box 258. Hanna, Wyo. 5niiiiniiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiitr
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I Työläiset!f
Tehkää ostoksenne kaupasta, Jonka omistaa, Johtaa Ja kontrolleeraa 

5» työläiset Varastot täydelliset, hinnat kohtuulliset, kohtelu hyvä.

TYÖMIESTEN KAUPPA YHTIÖ 
S ’ !

ROCK SPRINGS, H A N N A , SU PER IO R , W Y 0. •

ia iiin s2»z;s£s :;gas2zitiszs izg g izw iE iH iH i»g iim iH afiinw iiiiiiim iiiz izn

S A M PO
Osuuskauppa, Hanna, Wyoming
Hanna» työläisten oma kauppa. — Puhdas 

ruokatavara. — Aina parasta lajia.
Ei varasteta punnituksessa

Parhaat kengät naisille, miehille ja lapsille. “Mark G. Il 
[is -K ultam i-ali mittain jälkeen tehtyjä pukuja miehi 
Kaivosmiesten tarpeita. Universal-keittouuneja. Overla 
autoja, y.m., y.m.
Sama hinta ja hyvä vapaa kohtelu jokaiset
( fstakaa ainoastaan omasta kaupastanne. Se on oma 1 
tvnne, silla ostoksistanne tulevat voitto jaetaan 
vuosittain. J taka

SAMPO OSUUSKAUPPA

H

B


